ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO ADMINISTRATIVO

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e três
(2023), as 11:00 horas, na Sala de reunião dos Conselhos, localizada no Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Açailândia -  IPSEMA, situado à Rua
Maranhão, n° 1708, Centro, com a presença dos respectivos membros do Conselho
Administrativo, Ângela Maria Viana Soares, Josane Maria Sousa Araújo (Cons.
Administrativo e Comitê de Investimentos), Josivan Campos de Oliveira (participou de
forma remota), Luís Furtado da Silva e Maria Aline da Silva Costa, membros do Conselho
Fiscal, Ana Paula Almeida Silva de Oliveira e Marluce Pacheco de Carvalho da Silva, e
do membro de Comitê de Investimentos, Artur Henrique Magalhães Costa, estando
reunidos para apresentação da Política de Investimentos de 2024 para o IPSEMA, bem
como, para discutir e deliberar sobre esta e sobre proposta do executivo municipal de não
encaminhar os parcelamentos ao banco para desconto direto no FPM. Inicialmente, foi
apresentada a Política de Investimentos para 2024, pelo representante da LEMA, Gustavo
Leite (participou de forma remota), que relatou brevemente quanto a meta atuarial do
corrente ano, destacando que a meta atuarial acumulada está em 1,97% e que até o mês
de outubro/2023 a rentabilidade do ano é de 9,75%, sendo que a rentabilidade do mês de
outubro foi de 0,13%, Gustavo destacou o aspecto positivo destes resultados para a saúde
atuarial do Instituto, ressaltando que estes se devem à Política de Investimentos aprovada
para 2023, em seguida relatou que o Comitê de Investimentos se reuniu previamente com
a LEMA para preparar a Política de Investimentos 2024, passando então a apresentá-la
para os membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal, destacando a importância de
estarem os dois conselhos reunidos, mas que a aprovação da Política é feita mediante
deliberação do Conselho Administrativo, durante a apresentação foi falado sobre o
modelo de gestão adotado pelo Instituto, que tem gestão própria, com uma carteira
conservadora, Gustavo aduziu ainda sobre a queda da taxa de juros, ressaltando eventual
aumento de investimento em ações no ano de 2024, em decorrência da melhoria do
mercado de bolsa de valores, bem como relatou sobre o estudo ALM positivo, com a
necessidade de IPCA + 3,95%, resultando em uma meta atuarial para 2024 projetada em
7,97%, por fim, Gustavo evidenciou a necessidade de uma boa Política de Investimentos
para o Instituto, sendo que esta poderá ser alterada no correr do ano de 2024 mediante
nova deliberação do Conselho Administrativo, podendo o IPSEMA, por conta dos
resultados positivos que vem apresentando, participar da premiação ABIPEM de boas
práticas, findando assim a participação de Gustavo na reunião. Dando seguimento à
reunião, Josane relatou ter se reunido com o chefe do executivo municipal, que propôs
que os conselhos não encaminhem ao banco, para desconto direto no FPM os
parcelamentos em aberto para o presente mês, pois os descontos estariam interferindo no
dia de pagamento dos servidores públicos municipais, momento em que a conselheira
Marluce e Luís Furtado se manifestaram sobre a necessidade de manter o envio das guias
para desconto no FPM, uma vez que esta pauta já  havia sido votada pelos conselhos
anterionnente, o conselheiro Josivan destacou que os valores das guias seriam mínimos
em relação ao montante mensal necessário para o pagamento dos servidores e a
conselheira Ângela Soares também se manifestou contrária a revogação do oficio enviado
ao banco, bem como questionou o fato de que até a presente data o chefe do Poder
Executivo não efetuou o parcelamento de mais de 17.000.000,00 (dezessete milhões) do

patronal de 2022. Quanto à Política que Investimentos, deliberou-se por sua aprovação,
tendo a votação se dado de forma unânime por todos os membros do Conselho
Administrativo. Quanto à proposta do executivo municipal, deliberou-se por manter o
encaminhamento mensal das guias de parcelamento para desconto direto no FPM,
negando-se, portanto, a proposta do executivo, tendo a votação se dado por maioria de
votos dos membros dos Conselhos Administrativo e Fiscal. Nada mais havendo a tratar,
a Sra. Josane, Presidente do 1PSEMA, agradeceu a presença de todos, e às 12:40 horas,
solicitou encerrar a reunião, do que, para constar, eu, Maria Aline da Silva Costa, na
condição de membro do Conselho Administrativo, lavrei a presente ata, que será impressa
em 03 (três) vias de igual teor e assinada por todos os conselheiros e membros do Comitê
de Investimentos presentes da reunião.

Membro do Conselho Administrativo

Membro do Comitê de Investimentos
Membro do Conselho Administrativo

Membro do Conselho Administrativo Membro do Conselho Administrativo

Maria Aline da Silva Costa
Membro do Conselho Administrativo

Marluce Pacheco de Carvalho da Silva
Membro do Conselho Administrativo

de Carvalho da